

Udvalget til Bevarelse af Genressourcer hos Danske Husdyr

Fødevareministeriets departement
Att: Nanna Vestereng

Dato: 11. maj 2005
Ref:
J.nr.: 18124
Direkte telefon: 33 95 88 64
Direkte telefax: 89 99 13 00
(j.nr. bedes venligst anført i svar)

Angående henvendelse fra Heine Refsing

Fødevareministeriets departement har i e-mail af 28. april 2005 anmodet Genressourceudvalget om at kommentere en henvendelse af 26. april 2005 til fødevareministeren fra Heine Refsing, Center for Biodiversitet.

I henvendelsen anfører Heine Refsing, at Genressourceudvalget ikke bør udgive et nyhedsbrev, eftersom en række foreninger allerede udgiver sådanne.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Genressourceudvalgets beslutning om i 2005 at udgive 4 korte, faktuelle nyhedsbreve skal ses i lyset af flere forhold.

For det første har mange ejere af gamle danske husdyrracer efterlyst information om Udvalgets arbejde.

For det andet præges genbevaringsområdet desværre fortsat af en række misforståelser og indbyrdes stridigheder. I denne situation finder Udvalget det nødvendigt at drage omsorg for, at Udvalgets beslutninger og initiativer kommunikeres klart og direkte til alle interesserede parter.

For det tredje har Genressourceudvalget erkendt, at den i forvejen høje grad af åbenhed om Udvalgets arbejde, som sikres gennem Udvalgets hjemmeside **www.genres.dk**, bør suppleres af et (papir-)nyhedsbrev for derved at nå de målgrupper, som ikke betjener sig af internettet.

Jeg kan desuden oplyse, at Genressourceudvalget til formålet har afsat et yderst mådeholdent årligt budget på ca. 15.000 kr. Et budget, som dækker

omkostninger til layout, trykning og distribution af et oplag på 500 eksemplarer af hvert af de 4 planlagte nyhedsbreve.

Hvad angår Refsings påstand om, at Udvalgets Arbejdsplan 2005 er udformet uden forudgående dialog med NGO'ere på området, må der foreligge en misforståelse. Refsing burde være vidende om, at ikke mindre end 5 avlerrepræsentanter, hver med tilknytning til NGO'ere på området, er medlemmer af Genressourceudvalget.

Afslutningsvis skal jeg erklære mig fuldstændig enig i Refsings ønske om, at Genressourceudvalget skal styrke og inspirere det frivillige arbejde vedrørende bevaringen af de husdyrgenetiske ressourcer. Netop med dette formål for øje har Genressourceudvalget i 2004 disponeret en betydelig del af sit budget, nærmere bestemt 125.000 kr., til en række informationstiltag, udført af forskellige foreninger på området. Som beskrevet i Arbejdsplan 2005 har Udvalget i 2005 reserveret et tilsvarende budget til lignende informationstiltag.

For yderligere at styrke og inspirere aktørerne på området, planlægger Udvalget desuden et avlerkursus i efteråret 2005. Formålet med dette kursus er at sætte fokus på mulighederne for nicheproduktion baseret på truede husdyrracer og på bevaring gennem partnerskaber med diverse aktører inden for natur- og landskabspleje.

Hertil kommer, at en del af Udvalgets budget er afsat til tilskud til avls- og raceforeningernes arbejde, for herigennem også at styrke det frivillige arbejde. Hvad sidstnævnte angår, udestår desværre endnu en statsstøttegodkendelse fra EU-Kommissionens side. Bevillingen fra 2004 er dog overført til 2005, hvorfor foreningerne, om end forsinket, vil kunne opnå det oprindeligt planlagte tilskud, når den forventede godkendelse foreligger.

Med venlig hilsen

Anders M. Klöcker
Formand